
4-Q esztendős a népi kollégiumi mozgalom 

Egy fejezet a NÉKOSZ történetéből 
A Móricz Zsigmond Kollégium megalakulása 

A társadalmi sorsforduló, a felszabadulás kül- és bel-
politikai feltételei tették lehetővé, hogy hazánkban is ki-
bontakozhatot t a népi demokrat ikus átalakulás. Ebben a 
forradalmi á ta lakulásban — a történelmi igazságszolgál-
ta tás részeként — már az 1944. decemberében "összeülő 
ideiglenes nemzetgyűlés fontosnak ítéli a magyar közok-
ta tás demokrat izálását A nemzeti programok elvei és az 
ismét lendületes munkába fogó Győrffy-kollégisták elkép-
zelése szerencsés módon találkoztak. 

tgy kerül t sor — ti m á r működő Győrffy Kollégium, 
.1 debreceni ,;kis" Győrf fy Kollégium, a hódmezővásárhe-
lyi Cseresnyés, va lamint a budapesti Petőfi Kollégium 
megindulása után — az országos népi kollégiumi mozga-
lom megh i rdetésére: 

„Mi, Győrffy-kollégista diákok, s a j á t fej lődésünk leg-
jobb tapasztalatai a l ap ján ál l í t juk, hogy csak a mi utun-
kon művelődő diákság képes a lap jában megteremteni az 
egyensúlyt az értelmiségi i f júság és a demokrácia kö-
z ö l t Ezért egy országos mozgalom megindítására szántuk 
el magunkat , amely céljául tűzi ki, hogy diákotthonokat 
é s kollégiumokat szervez, hoz létre, és épít fel a középis-
kolák és főiskolák mellett, amelyekben a szegényparasz-
tok és munkások fiai — tömegesen — anyagi gondoktól 
mentesen, demokra t ikus szellemben nevelődhetnek né-
pünk értelmiségévé." — hangzott a felhívás 1946. július 
10-én, s megalakul t a népi kollégiumok országos szövet-
sége (NÉKOSZ) is, 1946 július 16-án Budapesten. A szö-
vetség e lnöke Gyenes Antal, fő t i tkára Szabó Gergely — 
mindket ten Győrffy-kollégisták — lettek. 

A felhívást nagy egyetértéssel támogatták a magyar 
demokra t ikus pártok (főleg a Nemzeti Parasz tpár t és a 
Magyar Kommunista Párt) és a haladó közvélemény is. 
A pártok vezető személyiségei külön védnökségi feladato-
k a t vállaltak a mozgalom eredményessége érdekében, va-
lamin t állami megbízatásaikból is segítették a kollégisták 
ügyét, életét. Utóbbiak közül is kiemelkedett Rajk László 
kommunis ta belügyminiszter tevékenysége, aki a közigaz-
gatási osztályon keresztül rendelettel elsőként segítette 
megteremteni minden megyében egy-egy népi kollégium 
indu lá sá t Ez a rendelet Dénes Leó szegedi polgármester-
nek is megérkezett. S 1946. júl ius 28-án a Délmagyaror-
Kzág m á r arról tudósított, hogy a szegedi Móricz Zsig-
mond népi kollégium előkészítő bizottsága felvételét kér -
t e az országos szövetségbe. 

Az országosan is gyors sze-
gedi indulás okait szubjekt ív 
országos kapcsolatok és ob-
jekt ív társadalmi körülmé-
nyek magyarázzák. A szerve-
zők személyes visszaemléke-
zéseiből tudjuk , — különös 
módon ennek az országos fel-
dolgozásokban alig van nyo-
ma — hogy Székely Lajos és 
Levendel László már koráb-
ban is i smer te a Győrffy-kol-
légisták elképzeléseit, e red-
ményeit. 

Székely Lajos Kolozsvá-
rott , még egyetemi hallgató-
ként, kapcsolatai révén is-
mer te meg 194:1—44-ben a 
gyórffy-kollégisták belső éle-
tét, é r tékrendjé t . A felszaba-
dulást követően maga is részt 
vett a földosztásban, s Békés-
csabán és környékén ú j abb 
meggyőződést szerzett a kol-
légiumi kísérletek indításá-
nak szükségességéről. 

Levendel László pedig a 
balatoniéi lei MMadisz d iák-
konferencián ismerkedett 
meg Kardos Lászlóval és más 
Győrf fy kollégistákkal, s 
azok terveivel. 

Székely Lajos és Levendel 
László szegedi találkozása és 
megismerkedése barátsággal 
és akt ív együttműködéssel 
folytatódott . Mindket ten el-
kötelezetten veitek részt az 
egyetemi if júsági élet meg-
induló akcióiban: a Szegedi 
Egyetemi és Főiskolai I f j ú -
ság (SZEFI) haladó csoport-
jában . Ennek a baloldali, 
demokra t ikus érzelmű leen-
dő értelmiségi if júsági cso-
portnak teremtet t szociális 
feltételeket és közösségi 
szerveződési lehetőséget a 
Móricz Zsigmond Kollégium. 

A kollégium létrehozásá-
ban 1946. m á j u s végén, jú -
nius elején döntöttek. A szer-
vező igazgató Székely Lajos 
tanár je lö l t , t i tkár Barek Ist-
ván bölcsész, gazdasági fe-
lelős Nagy Sándor munkás-
jogásztanfolyamos hallgató 
lett. Velük dolgozott Leven-
del László, a medikus hall-
gató I.V 

Megkezdték a szervező, to-
borzó munká t Csongrád, Csa-
nád, Békés, Bács-Kiskun 
megyékben is. Hivatalos 
megalakulásukról 1946. au -
gusztus 18-án ad hír t a helyi 
sa j tó . A kollégium tanáre l -
nöke dr. Kalmár László ma-
tematikus, igazgató Székely 
Lajos, diszelnökök Kodály 

Zoltán zeneszerző és Kará-
csony Sándor pedagógus let-
tek. 

A kollégium indulását Sze-
geden is a haladó erők osz-
szefogása segítette. Dénes 
Leó, a már említet t polgár-
mester, példamutatóan támo-
gat ta az első szegedi népi 
kollégium ügyét. Az indulást 
biztosító épület kiutalása 
megtörtént ugyan, (a vo l tTu-
nyogi Gimnázium a Vásár-
helyi sugárúton) de az épü-
let nem volt lakható állapot-
ban. Ezért átmeneti leg a 
Szent Gellért Konviktusban 
kaptak helyet a Kálvária 
úton. A Nemzeti Segély (az 
M K P szociális egységszerve-
zete) által birtokolt bentla-
kásos intézményben néhány 
termet és szegényes felsze-
relést kaplak a kollégisták. 
Itt laktak a később csatlako-
zó közép- és szakiskolás sze-
gényparaszt- és munkásgye-
rekek is. 

A kollégium a körülmé-
nyeknek megfelelően, rész-
ben a szükség diktálta mó-
don is, vegyes összetételben 
indul t : bölcsész, medikus, jo-
gi tanfolyam hallgatói, kö-
zépiskolások. dolgozók gim-
náziumába járók lettek a 
tagjai . A korábbi vallás e r -
kölcsi hagyományokkal el-
lentétben fiúk és leányok 
együtt dolgoztak, kezdetben 
összesen mintegy 50-en. 

A kollégisták egyszerre 
láttak hozzá ideiglenes lak-
hatási körülményeik öntevé-
keny kialakításához, vala-
mint leendő kollégiumi épü-
letük rendbehozásához. Mai 
igényekkel mérve nehéz el-
képzelnünk, hogy az elemi 
feltételek (ágy, asztal, víz) 
sem voltak biztosítva. Az el-
ső szakmunkáka t (villanysze-
relő, asztalos, lakatos) ők 
maguk biztosították, a na-
gyobb feladatokhoz pedig 
külső, főleg városi segítséget 
kerestek. A városi költségve-
tésben külön tétel — első-
ként 6000 Ft — szerepelt kol-
légiumi célra. A városi segé-
lyek az országos, központi 
támogatások megindulásáig 
némi anyagi lehetőséget te-
remtet tek. 

A város társadalma külön-
böző módon járul t hozzá a 
szegény munkás- és paraszt-
gyermekek támogatásához. A 
kollégisták sa j tóban közzé-
tett fe lhívására (1946 augusz-
tusában) a honvédségtől vas-

ágyat, szalmazsákot, a rend-
őrségtől ágyneműt kaptak, a 
többi bútorzatot a polgár-
mester biztosította. 

A kollégisták élelmezését 
több intézmény segítette 
megoldani. Néhány bolt in-
gyen adott tejet, kenyeret. 
Ebédelni pedig néhány gyár-
ba, laktanyába, a klinikára, 
a rendőrséghez, a vasútra, 
postára já r tak 4—5 fős, vagy 
még kisebb csoportokban. 

Mindenféle egyetemi, isko-
lai ösztöndíj hiányában és 
családi anyagi segítség nél-
kül jelentős volt a kollégis-
ták számára az ingyen f ü r -
dőjegy, az ingyen színház- és 
mozijegy, az ingyenes Dél-
magyarország biztosítása is. 

Szegényes élelmezésükön 
és hiányos öltözetükön eny-
hített az ENSZ UNRA se-
gélyakciója, amelyből — 
ugyancsak Rajk László segít-
ségével — amerikai tenge-
részköpenyekhez, posztóöltö-
nyökhöz, katonabakancsok-
hoz, törülközőhöz jutottak. 
Egyhangú élelmiszereik kö-
zé pedig csokoládé, tejpor, 
kakaó, mogyorókonzerv is 
került. 

Emellett még gyűjtőakci-
ókkal is próbáltak magukon 
segíteni a kollégisták. Áz or-
szágosan engedményezett 
gyűjtési akció során Szege-
den több ezer forintot gyűj-
töttek össze; az önkéntes 

adakozók között magánsze-
mély, vállalat, részvénytár-
saság, gyár- és természetesen 
a város vezetése is szerepelt. 
Az eredményekről tényszerű-
en is tudósított a helyi saj tó. 

Az anyagi feltételek mini-
mális szint jének megterem-
tése mellett, azzal párhuza-
mosan, éltek a szellemi igé-
nyek is. A népi kollégisták 
az évszázados lemaradást 
egyéni é le tú t jukban és nagy 
ambícióval kívánták pótolni. 
Az egyetemi élet politikai, 
szakmai közege nem kényez-
tette az ú jonnan érkezette-
ket. A Szegedi Egyetem kon-
zervatív szelleme, naciona-
lista hagyományai, a város 
katolikus nézetei, csoportjai 
ú j akadályokat jelentettek. 
Országosan is felháborodást 
keltett egyik konzervatív sze-
gedi professzor cikke, , aki 
tartott az ú j népi értelmiség 
nevelésétől, aki . aggódo t t "a 
parasztkollégium ú j céljaiért , 
s aki feltehetően nagyon ta r -
tott a „janicsárok" képzésé-
től, szerepétől. 

A kollégisták ti l takozása 
mellett a kommunis ta újság-
író (Lőkös Zoltán) válasza 
harcos és lelkes pártolást ga-
rantált . Érdemes megemlíte-
ni, hogy Tóth Béla népi kol-
légista t émájú regényének 
címe és megközelítése pedig 
az utókor, ha úgy tetszik, a 
történelem válasza is a kez-
deti ellenzésre. 

Az egyetem kis létszámú 
baloldali érzelmű oktatói 
ugyanakkor igen lelkesen és 
szakmai hozzáértéssel segí-
tették a kollégistákat. így 
például Ka lmár László, a 
már említet t matematikus, 
Trencsényi-Waldapfel Imre 
klasszika-filológus, Varga 
Tamás oktató rendszeres 
szakmai órákat is tartot tak. 

A szegedi szellemi élet 
több személyisége, köztük az 
M K P vezető a lakja i , pedig 
előadásokat tar tot tak, vitá-
kat vezettek a kollégiumban. 
Nevezetesen pl. Hegedűs Ti-
bor színházi főrendező, Va-
szy Viktor zeneigazgató, Bibó 
István, Straub F. Brúnó és 
Tóth László egyetemi t aná -
rok, Komócsin Zoltán és Zöld 
Sándor politikai munka tá r -
sak voltak a kollégium ven-
dégei. 

A Móricz Zsigmond népi 
kollégium ezekkel a vitákkal, 
szellemi eszmecserékkel a 
váras szellemi életének j e -
lentős szakmai és politikai 
központja lett. Megfordultak 
a kollégiumban a város é r -
telmiségi vendégei is. Töb-
bek között Karácsony Sán-
dor, Darvas József, Illés Bé-
la, Veres Péter, Kassák La-
jos. A beszélgetések, előadá-
sok nyitottak voltak a városi 
diákok számára is. 

A kollégisták azonban 
nemcsak hálás ismeretszer- MICHELLER MAGDOLNA 

zők voltak, hanem aktív is-
meretátadókká is váltak. Te-
vékenységükkel maguk is 
gazdagították a város és a 
környező vidék szellemi, po-
litikai életét. Előadásaik (a 
társadalmi átalakulásról , a 
parasztkérdésről, a népegész-
ségügyről) és művészeti fel-
lépéseik (népdal-, bal lada- és 
néptáncestek) jelentős tuda t -
formálást segítettek főleg i f -
júmunkások- és parasztok 
körében. A korszak ismert 
fa lu járósain „a v á r o s a fa lu-
é r t " akció keretében, — az, 
M K P kezdeményezésére — a 
kollégisták eredményesen 
működtek közre. 

A kezdeti kollégiumi ered-
mények mellett egyetemi, vá-
rosi kezdeményezésekkel is 
éllek. A Móricz Zsigmond 
kollégium javasolta pl. Jó -
zsef Attila nevének és emlé-
kének táblával és relieffel 
való megjelölését, vagy pl. 
városi mezőgazdasági közép-
iskola felállí tását a szakkép-
zés megoldására. 

Sa já tos kollégiumi kezde-
ményezés volt, ugyancsak az 
országos akciókkal összhang-
ban, új, más népi kollégiu-
mok éle.trehivása, szervezé-
sének segítése. Ezzel é rde-
melte ki a Móricz Kollégium 
a „szegedi Győrf fy" nevet. 

„Neveletlenek neveltek neveletleneket 
Dr. Krajkó Gyula a NÉKOSZ-ról 

/-tinta tí2-
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— Professzor úr, ön 1948-
tól volt lakója a felsővárosi 
népi kollégiumnak. Hogyan 
került oda, s hogyan alakult 
sorsa, annak feloszlatása 
után? 

— A polgári iskola elvég-
zése után 1943-tói kereske-
dőinasként, később segédként 
dolgoztam. A háború utolsó 
esztendejében, és az azt köz-
vetlenül követő időszakban 
azonban a kereskedelem Ma-
gyarországon gyakorlati lag 
pangott, Inkább a feketepiac-
ra helyeződött a hangsúly, 
így az tán ot thagytam a 
„szakmát" és szülőfalumban, 
a tápéi községházán vállal-
tam tisztségviselői állást. 
1947-ben kezdtem járni a 
dolgozók tanítóképzőjébe, s 
1948-ban kerül tem be a Bem 
tábornokról elnevezett népi 
kollégiumba, a nagyhírű Mó-
ricz Zsigmond Kollégium jog-
utódjába. A NEKOSZ felosz-
latása — 1949 nyara — után 
a kollégisták egy része, köz-
tük jómagam is á t jö t tünk az 
egyetemre. Diplomát 1953-
ban szereztem, azóta is itt 
dolgozom: 1964 óta mint a 
Gazdasági Földrajz Tanszék 
vezetője. 

— Hogyan állták meg he-
lyüket a népi kollégisták az 
egyetemen? 

— Népi kollégiumba olyan 
fiatalok kerültek, akiknek a 
régi társadalmi rendszerben 
nem állt módjukban tanulni, 
noha nagyon szerettek vol-
na. A szorgalommal tehát 
semmi ba j nem volt, az elő-
képzettség terén fennálló hát-
rányokat ennek segítségével 
hamar ledolgozták a NÉ-
KOSZ-osok. Meg kell mond-
jam, hogy az első egyetemi 
évben ez igen nehéz fe ladat-
nak bizonyult, hiszen ére t t -
ségi nélkül kerül tünk az 
egyetemre, mivel a szakéret t -

ségik rendszerét csak a kö-
vetkező évben vezették be. 
Másodévre azonban ez a kü -
lönbség már nem látszott, 
megszűnt. 

'— Milyen volt a kollégium 
összetétele és belső hierar-
chiája? 

— A kollégium lakói mind 
életkorban, mind érdeklődés-
ben igen heterogén képet 
mutat tak. A többség már idő-
sebb fejjel került ide — jó-
magam %is öt évet „vesztet-
tem" —, tehát némiképpen 
tapasztal tabban, mint a töb-
biek. Ezen emberek előtt, 
akik közül sokan a nehéz fi-
zikai munká t is megtapasz-
talták, igen nqgy becsülete 
volt a tanulásnak. Túlnyo-
mórészt kü/.épiskulások lak-
ták ezt a kollégiumot; de 
akadt néhány egyetemista is, 
sőt olyanuk is, akik az ál ta-
lános iskola hetedik-nyolca-
dik osztályát pótolták. A bel-
ső életet a nagyfokú demok-
ratizmus jellemezte. Igazga-
tót, kollégiumi t i tkárt , kollé-
giumi tanácsot magunk kö-
zül választottunk. Igen erős 
közösségi szellem uralkodott, 
s a társadalmi tevékenysé-
günk is sokkal erösebb volt, 
mint a mai diákotthonok la-
kóinak. Egymástól számon 
kértük a tanulást, a vállalt 
feladatok teljesítését; gyak-
ran bíráltuk egymást és ön-
magunkat is. A hatórai ke-
lés, a reggeli torna és a napi 
rendszeres tanulás, fegye-
lemre szoktatott bennünket ; 
kevesen lógtak ki a sorból. 
Nyílt, őszinte, szókimondó vi-
tákat folytat tunk, egymást 
neveltük. Neveletlenek ne-
veltek neveletleneket. 

— Akkoriban a koedukáció 
egyáltalán nem volt termé-
szetes. Származtak-e problé-
mák abból, hogy a fiúk és a 
lányok egyazon kollégium-

ban laktak? Nem botránko-
zott meg a szegedi polgár-
ság? 

— A polgárság részéről 
nem tapasztal tunk ellenérzé-
seket, a kollégiumon belül 
pedig „belső udvar lás t" nem 
engedtünk meg, éppen a ta -
nulási fegyelemre hivatkoz-
va. A lányok egyébként igen 
szigorú neveltetésben része-
süllek, hiszen többségük fa -
luról kerül t Szegedre, így a n -
nak a szabadosságnak, amely 
a mai diákot thonokra jel-
lemző, még a nyomát sem 
fedezhettük fel. Ahogy visz-
szaemlékszem, nem tudok 
olyan házaspárról, akik itt a 
kollégiumban ismerkedtek 
volna meg egymással. 

— Az úgynevezett „nagy-
politikában" annyi minden 
történt azalatt az egy eszten-
dő alatt, mint ' most egy év-
tized alatt. Milyen volt a 
politikai aktivitása a népi 
kollégistáknak? Voltak-e 
egymás között politikai vi-
táik? 

— A politikai és társadal -
mi elkötelezettségünk sokkal 
nagyobb volt, mint a maiak-
nak, azonban némi politikai 
naivság is jellemzett ben-
nünket . A NÉKOSZ-on be-
lül erősnek mutatkozott a 
centralizmus. Vita soha nem 
arról folyt, hogy a felsőbb 
helyről érkezett rendelet jó-e 
vagy nem jó, hanem arról, 
hogy a helyi viszonyok közt 
hogyan lehet azokat végre-
haj tani . Tula jdonképpen 
fenntar tás nélkül e lhi t tünk 
mindent — kellő politikai ta-
pasztalatok h í ján . 

— A Rajk-pert is? 

— Azt is 

— Lehetett-e előre érezni, 
hogy a NÉKOSZ elhalásra 
Ítéltetett? Hogy fel fogják 
oszlatni? Hogyan értékeli 

utólag az akkori kormány-
zatnak ezirányú lépését? 

— Révai Józsefnek a népi 
kollégiumokról szóló, 1948. 
szeptemberében elhangzott 
bírálatát igen komolyan vet-
tük. Alapos elemzésnek ve-
tet tük alá, ám vitáink során 
egy pi l lanatra sem merül t föl 
bennünk, hogy a szervezetet • 
fel fogják oszlatni. A NÉ-
KOSZ feloszlatását tanév vé-
gén, 1949 nyarán jelentet ték 
be, azonban mi még ekkor 
sem tar to t tuk ezt végleges, 
visszafordí thatat lan döntés-
nek. Kollégiumunk tanácsa 
úgy határozott, hogy a t i t -
kár — ezt a tisztséget akkor én 
töltöttem be — utazzon Pest-
re, tá jékozódjon ez ügyben a 
felsőbb szerveknél, s jelezze 
nekik, hogy a kollégisták 
nem ér tenek egyet a felosz-
latással. Természetesen ha-
mar kiderült , hogy ez a dön-
tés valóban végleges. Utólag 
már világossá vál t : az MDP 
rosszul értékelte a NEKOSZ 
szerepét és tevékenységét, s 
„narodnyikizmusát" igencsak 
eltúlozta. Pedig a NÉKOSZ-
os fiatalok lendületét, külde-
téstudatát továbbra is meg 
kellett volna őrizni, hiszen 
az egész társadalomra nézve 
jelentős hajtóerőnek bizo-
nyult. 

Nem véletlen, hogy az egy-
kori népi kollégisták 70— 
80%-a vezető értelmiségivé 
vált. A NÉK OSZ-szel lem 
egyébként a mozgalom fel-
oszlatásával nem szűnt meg^ 
él t továbbra is azokban az 
állami, egyetemi kollégiu-
mokban, ahova a népi kollé-
gisták 1949 után kerültek. Ez 
a légkör egészen az 1952— 
53-as évekig érezhető volt, 
amíg az egykori NÉKOSZ-
osok tanulmányaikat be nem 
fejezték. 
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